2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

Taxas de Mortalidade Infantil (até 1 ano) e na Infância (até 5 anos) -
Óbitos por mil nascidos vivos

Tx Mort. Infantil (até 1 ano) Tx Mort. na Infância (até 5 anos)

15,51

10,40
9,19

8,30

0

5

10

15

20

25

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

Taxa de Mortalidade na Infância (até 5 anos) - Óbitos por mil
nascidos vivos - Cenário de Referência X Cenário Otimista

Cenário de Referência (Projeção IBGE) Cenário Otimista (meta do ODS 3)

11

Fonte: Elaboração Disoc/IPEA, 2019

Para comparar a estimativa da expectativa de vida ao nascer em 2031 da tábua de
mortalidade calculada pelo IBGE, extraímos alguns indicadores do ano de 2015 do site da OMS
(ver fonte da tabela 3). O PIB per capita brasileiro (PPP) de 2015, de US$ 15.615 foi corrigido em
46,4%, resultado de uma taxa anual de crescimento do PIB de 4,0% ano entre 2021 e 2031
(aumento de 3,4% ao ano no PIB per capita), conforme memória de cálculo na tabela 2

Fonte: Elaboração DISOC/Ipea, 2019

 Tabela 2 – Estimativa do PIB per capita no cenário transformador

PIB (PPP per capita) - NHA-WHO 2015 (A) 15.615

Taxa de crescimento do PIB 2019-2031 no cenário transformador (B) 46,4

PIB (PPP per capita) 2031 [A x (B + 1)] = C 22.860

C + 10% 25.146

C - 10% 20.574

A tabela 3 apresenta uma comparação dos indicadores de expectativa de vida brasileira com
as dos países com mais de 15 milhões de habitantes e que tenham em 2015 um valor de PIB per
capita aproximadamente 10% acima ou abaixo do valor que o Brasil atingiria em 2031 com as
taxas de crescimento utilizadas no cenário transformador.  A expectativa de vida ao nascer
estimada para o Brasil para 2031 pelo IBGE, de 78,78 anos, já é superior à atual de quatro dos
cinco países apresentados na tabela 2, e muito próxima à do Chile, de 79,4 anos.

Tabela 3 – Expectativa de vida, PIB, população e taxas de mortalidade, 2015, países selecionados